


監査報告書


令和 5 年 5 月 24 日

社会福祉法人 代医会
理事長 峯苔 貴明 殿

監事

本田博文 

監事

黒田和宏 

監事

日隈 丈 

私たち監事は、令和4年4月1日から令和5年3月31日までの令和4年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその付属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類(計算書類及びその付属明細書)及び財産目録について検討しました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその付属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の遂行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以 上

財 産 目 録

令和5年3月31日 現在

1: 法人会計

(単位: 円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 取得年度 | 使用目的等 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 貸借対照表価額 |
|---------------------|-------------|------------|--|---------------|-------------|---------------|
| I 資産の部 | | | | | | |
| 1 流動資産 | | | | | | |
| 現金預金 | | | | | | |
| 普通預金_肥後1042295 | 肥後銀行 宮原支店 | — | 運転資金として | — | — | 174,236,835 |
| 普通預金_熊本304072 | 熊本銀行 鏡支店 | — | 運転資金として | — | — | 1 |
| 普通預金_ゆうちょ | ゆうちょ銀行 | — | 運転資金として | — | — | 7,192,435 |
| 普通預金_熊本308744 | 熊本銀行 鏡支店 | — | 運転資金として | — | — | 132,672,785 |
| 普通預金_肥後1307993 | 肥後銀行 宮原支店 | — | 運転資金として | — | — | 7,311,992 |
| 定期預金_肥後 | 肥後銀行 宮原支店 | — | 運転資金として | — | — | 100,000,000 |
| 定期預金_熊本 | 熊本銀行 鏡支店 | — | 運転資金として | — | — | 60,000,000 |
| | 小計 | | | | | 481,414,048 |
| 事業未収金 | (早尾園(拠点区分)) | — | 2-3月分介護報酬他 | — | — | 69,855,767 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | 2-3月分介護報酬他 | — | — | 74,017,238 |
| | (保育園(拠点区分)) | — | 3月分保育料 | — | — | 15,000 |
| | 小計 | | | | | 143,888,005 |
| 未収金 | (早尾園(拠点区分)) | — | 自動販売機販売手数料等 | — | — | 151,411 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | 自動販売機販売手数料等 | — | — | 3,000 |
| | 小計 | | | | | 154,411 |
| 未収補助金 | (早尾園(拠点区分)) | — | 社福減免補助金 | — | — | 3,665,750 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | | — | — | 3,471,000 |
| | 小計 | | | | | 7,136,750 |
| 立替金 | (早尾園(拠点区分)) | — | 利用者買い物代他 | — | — | 1,037,660 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | 利用者散髪・歯科受診代他 | — | — | 44,720 |
| | 小計 | | | | | 1,082,380 |
| 前払費用 | (早尾園(拠点区分)) | — | 火災保険料他 | — | — | 5,212,350 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | 火災、車輛保険料他 | — | — | 5,381,362 |
| | 小計 | | | | | 10,593,712 |
| | 流動資産合計 | | | | | 644,269,306 |
| 2 固定資産 | | | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | | | |
| 土地 | (早尾園(拠点区分)) | — | 第1種事業である早尾園施設等に使用している | — | — | 200,534,948 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | 第2種事業である八祥苑施設等に使用している (敷地面積:25,242.71㎡) | — | — | 267,506,299 |
| | 小計 | | | | | 468,041,247 |
| 建物 | (早尾園(拠点区分)) | 2018.11.15 | 木造・鉄骨造合金メッキ鋼板ぶき平屋建 | 1,317,925,345 | 299,057,740 | 1,018,867,605 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | 2018.11.15 | 木造・鉄骨造合金メッキ鋼板ぶき平屋建 | 1,438,839,792 | 325,178,770 | 1,113,661,022 |
| | (保育園(拠点区分)) | 2019.4.1 | 木造・鉄骨造合金メッキ鋼板ぶき平屋建 (建物面積:8,893.48㎡) | 43,200,000 | 7,854,544 | 35,345,456 |
| | 小計 | | | | | 2,167,874,083 |
| | 基本財産合計 | | | | | 2,635,915,330 |
| (2) その他の固定資産 | | | | | | |
| 構築物 | (早尾園(拠点区分)) | — | アスファルト舗装 他 | 28,921,138 | 12,610,545 | 16,310,593 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | アスファルト舗装 他 | 28,450,738 | 12,402,795 | 16,047,943 |
| | 小計 | | | | | 32,358,536 |
| 車輛運搬具 | (早尾園(拠点区分)) | — | 日産自動車キャラバン他 | 23,859,065 | 23,507,172 | 351,893 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | トヨタ自動車ハイエース他 | 31,903,417 | 31,903,399 | 18 |
| | 小計 | | | | | 351,911 |
| 器具及び備品 | (早尾園(拠点区分)) | — | 特殊入浴装置他 | 83,687,784 | 67,954,245 | 15,733,539 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | 利用者リハビリ機器 | 81,791,220 | 64,587,255 | 17,203,965 |
| | (保育園(拠点区分)) | — | ベビーカート | 119,448 | 95,556 | 23,892 |
| | 小計 | | | | | 32,961,396 |
| 権利 | (早尾園(拠点区分)) | — | 電話加入権 | — | — | 119,492 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | 電話加入権 | — | — | 374,920 |
| | 小計 | | | | | 494,412 |
| 無形固定資産 | (早尾園(拠点区分)) | — | ソフトウェア | — | — | 0 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | | — | — | 42,167 |
| | 小計 | | | | | 42,167 |
| 長期前払費用 | (早尾園(拠点区分)) | — | リサイクル預託金 | — | — | 95,130 |
| 退職給付引当資産 | (早尾園(拠点区分)) | — | 退職金引当金に対応して積み立てた現金預金等 | — | — | 27,510,411 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | 〃 | — | — | 17,189,938 |
| | 小計 | | | | | 44,700,349 |
| | その他の固定資産合計 | | | | | 111,003,901 |
| | 固定資産合計 | | | | | 2,746,919,231 |
| | 資産合計 | | | | | 3,391,188,537 |
| II 負債の部 | | | | | | |
| 1 流動負債 | | | | | | |
| 事業未払金 | (早尾園(拠点区分)) | — | | — | — | 6,043,653 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | | — | — | 3,392,440 |

| | | | | | | |
|-----------------|-------------|---|----|---|---|---------------|
| 1年以内返済予定設備資金借入金 | (保育園(拠点区分)) | — | | — | — | 1,742,554 |
| | | | 小計 | | | 11,178,647 |
| | (早尾園(拠点区分)) | — | | — | — | 30,000,000 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | | — | — | 26,676,000 |
| | | | 小計 | | | 56,676,000 |
| 未払費用 | (早尾園(拠点区分)) | — | | — | — | 4,337,431 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | | — | — | 6,254,445 |
| | | | 小計 | | | 10,591,876 |
| 預り金 | (早尾園(拠点区分)) | — | | — | — | 9,363 |
| | (保育園(拠点区分)) | — | | — | — | 0 |
| | | | 小計 | | | 9,363 |
| 職員預り金 | (早尾園(拠点区分)) | — | | — | — | 3,860,390 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | | — | — | 376,638 |
| | | | 小計 | | | 4,237,028 |
| 職員預り金 賞与引当金 | (早尾園(拠点区分)) | — | | — | — | 18,654,000 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | | — | — | 20,051,157 |
| | | | 小計 | | | 38,705,157 |
| 流動負債合計 | | | | | | 121,398,071 |
| 2 固定負債 | | | | | | |
| 設備資金借入金 | (早尾園(拠点区分)) | — | | — | — | 432,500,000 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | | — | — | 257,728,000 |
| | | | 小計 | | | 690,228,000 |
| 退職給付引当金 | (早尾園(拠点区分)) | — | | — | — | 27,510,411 |
| | (八祥苑(拠点区分)) | — | | — | — | 17,189,938 |
| | | | 小計 | | | 44,700,349 |
| 固定負債合計 | | | | | | 734,928,349 |
| 負債合計 | | | | | | 856,326,420 |
| 差引純資産 | | | | | | 2,534,862,117 |

(記載上の留意事項)

- ・土地、建物が複数ある場合には、科目を拠点区分毎に分けて記載するものとする。
- ・同一の科目について控除対象財産に該当し得るものと、該当し得ないものが含まれる場合には、分けて記載するものとする。
- ・科目を分けて記載した場合は、小計欄を設けて、「貸借対照表価額」欄と一致させる。
- ・「使用目的等」欄には、社会福祉法第55条の2の規定に基づく社会福祉充実残額の算定に必要な控除対象財産の判定を行うため、各資産の使用目的を簡潔に記載する。
なお、負債については、「使用目的等」欄の記載を要しない。
- ・「貸借対照表価額」欄は、「取得価額」欄と「減価償却累計額」欄の差額と同額になることに留意する。
- ・建物についてのみ「取得年度」欄を記載する。
- ・減価償却資産(有形固定資産に限る)については、「減価償却累計額」欄に記載する。なお、減価償却累計額には、減損損失累計額を含むものとする。
- また、ソフトウェアについては、取得価額から貸借対照表価額を控除して得た額を「減価償却累計額」欄に記載する。
- ・車輛運搬具の〇〇には会社名と車種を記載すること。車輛番号は任意記載とする。
- ・預金に関する口座番号は任意記載とする。

法人単位資金収支計算書

(自) 令和4年4月1日 (至) 令和5年3月31日

社会福祉法人 代医会

(単位：円)

| 勘定科目 | | 予算(A) | 決算(B) | 差異(A)-(B) | 備考 | |
|---------------------------------|------------------------|---------------|---------------|-------------|-----------|--|
| 事業活動による収入 | 介護保険事業収入 | 1,020,093,000 | 964,797,282 | 55,295,718 | | |
| | 保育事業収入 | 25,650,000 | 19,146,260 | 6,503,740 | | |
| | 医療事業収入 | 5,330,000 | 2,925,421 | 2,404,579 | | |
| | 経常経費寄附金収入 | 0 | 969,000 | △969,000 | | |
| | 受取利息配当金収入 | 1,000 | 6,626 | △5,626 | | |
| | その他の収入 | 162,000 | 13,080,801 | △12,918,801 | | |
| | 事業活動収入計(1) | 1,051,236,000 | 1,000,925,390 | 50,310,610 | | |
| 事業活動による支出 | 人件費支出 | 727,195,000 | 720,230,576 | 6,964,424 | | |
| | 事業費支出 | 134,430,000 | 125,170,953 | 9,259,047 | | |
| | 事務費支出 | 94,118,000 | 81,385,951 | 12,732,049 | | |
| | 利用者負担軽減額 | 6,640,000 | 5,781,645 | 858,355 | | |
| | 支払利息支出 | 2,868,000 | 2,860,246 | 7,754 | | |
| | 事業活動支出計(2) | 965,251,000 | 935,429,371 | 29,821,629 | | |
| | 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | 85,985,000 | 65,496,019 | 20,488,981 | | |
| 施設整備等による収入 | 施設整備等収入計(4) | 0 | 0 | 0 | | |
| | 施設整備等による支出 | 設備資金借入金元金償還支出 | 56,676,000 | 56,676,000 | 0 | |
| | | 固定資産取得支出 | 8,410,000 | 5,970,131 | 2,439,869 | |
| | 施設整備等支出計(5) | 65,086,000 | 62,646,131 | 2,439,869 | | |
| | 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | △65,086,000 | △62,646,131 | △2,439,869 | | |
| その他の活動による収入 | 積立資産取崩収入 | 0 | 10,815,274 | △10,815,274 | | |
| | 事業区分間繰入金収入 | 2,000,000 | 0 | 2,000,000 | | |
| | 拠点区分間繰入金収入 | 200,000 | 0 | 200,000 | | |
| | サービス区分間繰入金収入 | 200,000 | 0 | 200,000 | | |
| | その他の活動収入計(7) | 2,400,000 | 10,815,274 | △8,415,274 | | |
| | その他の活動による支出 | 積立資産支出 | 7,540,000 | 6,109,096 | 1,430,904 | |
| | | 事業区分間繰入金支出 | 2,000,000 | 0 | 2,000,000 | |
| | | 拠点区分間繰入金支出 | 200,000 | 0 | 200,000 | |
| | | サービス区分間繰入金支出 | 200,000 | 0 | 200,000 | |
| | | その他の活動支出計(8) | 9,940,000 | 6,109,096 | 3,830,904 | |
| その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | △7,540,000 | 4,706,178 | △12,246,178 | | | |
| 予備費支出(10) | 8,000,000 | — | 8,000,000 | | | |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | 5,359,000 | 7,556,066 | △2,197,066 | | | |
| 前期末支払資金残高(12) | 0 | 610,696,326 | △610,696,326 | | | |
| 当期末支払資金残高(11)+(12) | 5,359,000 | 618,252,392 | △612,893,392 | | | |

法人単位事業活動計算書

(自) 令和4年4月1日 (至) 令和5年3月31日

社会福祉法人 代医会

| 勘定科目 | | 当年度決算 (A) | 前年度決算 (B) | 増減 (A)-(B) |
|------------------------|------------------------------------|---------------|---------------|-------------|
| サービス活動増減の部 | 収益 | | | |
| | 介護保険事業収益 | 964,797,282 | 989,995,351 | △25,198,069 |
| | 保育事業収益 | 19,146,260 | 21,042,223 | △1,895,963 |
| | 医療事業収益 | 2,925,421 | 5,394,857 | △2,469,436 |
| | 経常経費寄附金収益 | 969,000 | 0 | 969,000 |
| | その他の収益 | 759,118 | 1,069,269 | △310,151 |
| | サービス活動収益計(1) | 988,597,081 | 1,017,501,700 | △28,904,619 |
| 費用 | 人件費 | 714,089,111 | 703,619,497 | 10,469,614 |
| | 事業費 | 125,170,953 | 119,462,165 | 5,708,788 |
| | 事務費 | 81,369,896 | 86,110,264 | △4,740,368 |
| | 利用者負担軽減額 | 5,781,645 | 5,806,441 | △24,796 |
| | 減価償却費 | 161,825,859 | 161,676,675 | 149,184 |
| | 国庫補助金等特別積立金取崩額 | △23,461,947 | △23,409,360 | △52,587 |
| | サービス活動費用計(2) | 1,064,775,517 | 1,053,265,682 | 11,509,835 |
| サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) | △76,178,436 | △35,763,982 | △40,414,454 | |
| サービス活動外 | 収益 | | | |
| | 受取利息配当金収益 | 6,626 | 3,681 | 2,945 |
| | その他のサービス活動外収益 | 12,378,158 | 2,372,040 | 10,006,118 |
| | サービス活動外収益計(4) | 12,384,784 | 2,375,721 | 10,009,063 |
| | 費用 | | | |
| | 支払利息 | 2,860,246 | 3,064,668 | △204,422 |
| その他のサービス活動外費用 | 56,475 | 13,821 | 42,654 | |
| サービス活動外費用計(5) | 2,916,721 | 3,078,489 | △161,768 | |
| サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | 9,468,063 | △702,768 | 10,170,831 | |
| 経常増減差額(7)=(3)+(6) | △66,710,373 | △36,466,750 | △30,243,623 | |
| 特別増減の部 | 収益 | | | |
| | 固定資産売却益 | 0 | 29,999 | △29,999 |
| | 特別収益計(8) | 0 | 29,999 | △29,999 |
| | 費用 | | | |
| | 固定資産売却損・処分損 | 13 | 1 | 12 |
| 国庫補助金等特別積立金積立額 | 1,683,000 | 0 | 1,683,000 | |
| 特別費用計(9) | 1,683,013 | 1 | 1,683,012 | |
| 特別増減差額(10)=(8)-(9) | △1,683,013 | 29,998 | △1,713,011 | |
| 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | △68,393,386 | △36,436,752 | △31,956,634 | |
| 繰越活動増減 | 前期繰越活動増減差額(12) | 1,721,220,625 | 1,757,657,377 | △36,436,752 |
| | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | 1,652,827,239 | 1,721,220,625 | △68,393,386 |
| | 基本金取崩額(14) | 0 | 0 | 0 |
| | その他の積立金取崩額(15) | 0 | 0 | 0 |
| | その他の積立金積立額(16) | 0 | 0 | 0 |
| | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 1,652,827,239 | 1,721,220,625 | △68,393,386 |

法人単位貸借対照表

令和5年3月31日現在

社会福祉法人 代医会

(単位：円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 の 部 | | | |
|----------|---------------|---------------|--------------|------------------|---------------|---------------|--------------|
| 科 目 | 当年度末 | 前年度末 | 増 減 | 科 目 | 当年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 流動資産 | 644,269,306 | 640,049,572 | 4,219,734 | 流動負債 | 121,398,071 | 126,185,745 | △4,787,674 |
| 現金預金 | 481,414,048 | 491,190,986 | △9,776,938 | 事業未払金 | 11,178,647 | 15,058,437 | △3,879,790 |
| 事業未収金 | 143,888,005 | 144,865,327 | △977,322 | 1年以内返済予定設備資金借入金 | 56,676,000 | 56,676,000 | 0 |
| 未収金 | 154,411 | 86,553 | 67,858 | 未払費用 | 10,591,876 | 9,874,574 | 717,302 |
| 未収補助金 | 7,136,750 | 72,000 | 7,064,750 | 預り金 | 9,363 | 268,761 | △259,398 |
| 立替金 | 1,082,380 | 252,149 | 830,231 | 職員預り金 | 4,237,028 | 4,151,474 | 85,554 |
| 前払費用 | 10,593,712 | 3,582,557 | 7,011,155 | 賞与引当金 | 38,705,157 | 40,156,499 | △1,451,342 |
| 固定資産 | 2,746,919,231 | 2,907,521,570 | △160,602,339 | 固定負債 | 734,928,349 | 796,350,947 | △61,422,598 |
| 基本財産 | 2,635,915,330 | 2,779,215,539 | △143,300,209 | 設備資金借入金 | 690,228,000 | 746,904,000 | △56,676,000 |
| 土地 | 468,041,247 | 468,041,247 | 0 | 退職給付引当金 | 44,700,349 | 49,446,947 | △4,746,598 |
| 建物 | 2,167,874,083 | 2,311,174,292 | △143,300,209 | 負債の部合計 | 856,326,420 | 922,536,692 | △66,210,272 |
| その他の固定資産 | 111,003,901 | 128,306,031 | △17,302,130 | 純 資 産 の 部 | | | |
| 構築物 | 32,358,536 | 37,197,750 | △4,839,214 | 基本金 | 474,407,110 | 474,407,110 | 0 |
| 車両運搬具 | 351,911 | 535,502 | △183,591 | 基本金 | 474,407,110 | 474,407,110 | 0 |
| 器具及び備品 | 32,961,396 | 40,342,523 | △7,381,127 | 国庫補助金等特別積立金 | 407,627,768 | 429,406,715 | △21,778,947 |
| 権利 | 494,412 | 494,412 | 0 | 国庫補助金等特別積立金 | 407,627,768 | 429,406,715 | △21,778,947 |
| ソフトウェア | 42,167 | 193,767 | △151,600 | その他の積立金 | 0 | 0 | 0 |
| 長期前払費用 | 95,130 | 95,130 | 0 | 次期繰越活動増減差額 | 1,652,827,239 | 1,721,220,625 | △68,393,386 |
| 退職給付引当資産 | 44,700,349 | 49,446,947 | △4,746,598 | (うち当期活動増減差額) | △68,393,386 | △36,436,752 | △31,956,634 |
| 資産の部合計 | 3,391,188,537 | 3,547,571,142 | △156,382,605 | 純資産の部合計 | 2,534,862,117 | 2,625,034,450 | △90,172,333 |
| | | | | 負債及び純資産の部合計 | 3,391,188,537 | 3,547,571,142 | △156,382,605 |

計算書類に対する注記(法人全体用)

1. 継続事業の前提に関する注記

.....

2. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - ・ 該当なし。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ・ 建物並びに器具及び備品一定額法
 - ・ リース資産・・・該当なし。
- (3) 引当金の計上基準
 - ・ 退職給付引当金・・・退職給付引当資産、退職給付引当金共に掛け金累計額で計上する方法
 - ・ 賞与引当金・・・前年度夏季賞与額の4ヶ月相当額(6分の4)を計上する。

3. 重要な会計方針の変更

.....

4. 法人で採用する退職給付制度

- ・ 独立行政法人福祉医療機構の実施する退職共済制度
- ・ 中小企業退職金共済
- ・ 熊本県社会福祉協議会の実施する退職共済制度

5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。

- (1) 法人全体の財務諸表(第1号の1様式、第2号の1様式、第3号の1様式)
- (2) 事業区分別内訳表(第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式)は省略している。
- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)
- (4) 収益事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)
当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。

(5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容

ア 特別養護老人ホーム早尾園拠点(社会福祉事業)

- 「本部会計」
- 「特別養護老人ホーム早尾園」
- 「早尾園通所介護事業所」
- 「早尾園訪問介護事業所」
- 「早尾園短期入所生活介護事業所」
- 「早尾園居宅介護支援事業所」

イ 介護老人保健施設八祥苑拠点(社会福祉事業)

- 「介護老人保健施設」
- 「短期入所療養介護」
- 「通所リハビリテーション」
- 「居宅介護支援事業所」
- 「訪問看護ステーション」
- 「訪問リハビリテーション」

ウ ひばり保育園(公益事業)

- 「ひばり保育園」

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

| 基本財産の種類 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------|---------------|-------|-------------|---------------|
| 土地(基本) | 468,041,247 | 0 | 0 | 468,041,247 |
| 建物(基本) | 2,311,174,292 | 0 | 143,300,209 | 2,167,874,083 |
| 合計 | 2,779,215,539 | 0 | 143,300,209 | 2,635,915,330 |

7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし。

8. 担保に供している資産

該当なし。

9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
(貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

| | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|---------------|-------------|---------------|
| 土地(基本) | 468,041,247 | 0 | 468,041,247 |
| 建物(基本) | 2,799,965,137 | 632,091,054 | 2,167,874,083 |
| 構 築 物 | 57,371,876 | 25,013,340 | 32,358,536 |
| 車輜運搬具 | 55,762,482 | 55,410,571 | 351,911 |
| 器具及び備品 | 165,598,452 | 132,637,056 | 32,961,396 |
| 合 計 | 3,546,739,194 | 845,152,021 | 2,701,587,173 |

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
(貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。)

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

| | 債権額 | 徴収不能引当金の当期末残高 | 債権の当期末残高 |
|-------|-------------|---------------|-------------|
| 事業未収金 | 143,888,005 | 0 | 143,888,005 |
| 未収金 | 154,411 | 0 | 154,411 |
| 未収補助金 | 12,386,750 | 0 | 12,386,750 |
| 立替金 | 1,082,380 | 0 | 1,082,380 |
| 合 計 | 157,511,546 | 0 | 157,511,546 |

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

(単位：円)

| 種類及び銘柄 | 帳簿価額 | 時価 | 評価損益 |
|--------|------|----|------|
| 該当なし。 | | | 0 |
| | | | 0 |
| 合 計 | | | 0 |

12. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

(単位：円)

| 種類 | 法人等の名称 | 住所 | 資産総額 | 事業の内容 又は職業 | 議決権の 所得割合 | 関係内容 | | 取引の 内容 | 取引金額 | 科目 | 期末残高 |
|------|--------|----|------|---------------|--------------|------------|------------|-----------|------|----|------|
| | | | | | | 役員の 兼務等 | 事業上の 関係 | | | | |
| 該当なし | | | | | | | | | | | |

.....

13. 重要な偶発債務

.....

14. 重要な後発事象

該当なし。

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け

該当なし

16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし。